Bazı yazarlarca feodal karakterli bir vergi olarak nitelendirilen¹⁵ resm-i ârusa Osmanlı hakimiyetine giren bölgelerin Kanunnâmelerinde de rastlanmaktadır¹⁶. Bu topraklar Osmanlı hakimiyetine girince resm-i ârus ile ilgili hükümler bir süre aynen muhafaza edilmiş, daha

⁴ Makalemizin sonunda hicri 986 (1579) tarihli Çankırı Mufassal Defteri'nden bir örnek yerel maktadır.

⁵ "Bad-ı hevâ deyu defterde kaydolan resm-i arus ve cürm-ü cinayet ve tapu-ı çiftlik ve ev yeri tapusu ve hariçten gelüp kışlayanların tütün resmidir". Celalzâde Kanunnâmesi, III, m. 250, AKGÜNDÜZ Ahmet, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukuki Tahlilleri, C.

Ol dahi ref’ buyurulup iki baştan altmışar akçe, seyyibeden otuz akçe alınır”²¹. Kanunnâmeler incelendiğinde bazı yörelerde genel ortalamadan daha düşük miktarda gerdek resmi toplandığı da görülmektedir. Mesela, 932 (1526) tarihli Çukur-Âbad (Adana)

¹⁷ BARKAN, Tımar, s. 837; SAHİLLİOĞLU, Arus, s.423.

¹⁸ II. Beyazıt’ın Umumi Kanunnâmesi, m. 125. AKGÜNDÜZ Ahmet, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukuki Tahlilleri, C. 2, İstanbul 1990, s. 59-60. Benzer hükümler Kanuni’nin Umumi Kanunnâmesi I, m.

6, İstanbul 1993, s. 589.

²¹ Kars-ı Maraş Sancağı Kanunnâmesi m. 12 AKGÜNDÜZ Ahmet, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukuki Tahlilleri, C. 7, İstanbul 1994, s. 182.

Kanunnâmesine göre bakiraden kırksekiz akçe dullardan ise yirmidört akçe resm-i ârus alınacaktır²². Aynı düzenleme 943 (1536) tarihli Sis (Kozan) Sancağı Kanunnâmesi'nin 9. Maddesinde de mevcuttur²³. 930 (1523) tarihli Adana Sancağı Kanunnâmesi'nde de bekârlardan yüzyirmi halebî akçe dullardan altmış halebî akçe arusiyye alınacağı²⁴ belirtilmektedir ki bu da aşağı yukarı aynı miktara karşılık gelmektedir. 889 (1484) tarihli Kili Sancağı Kanunnâmesi'nde ise gerdek resminin iyice aşağı çekilerek bakireden oniki akçe duldan altı akçe olarak alınacağı hükme bağlanmaktadır²⁵. Bölge halkının gayrimüslim olduğu bu sebeple müslümanların yarısı kadar gerdek resmi ödeyecekleri düşünülse bile kanunnâmede yer alan miktar bu oranın da altındadır.

5, İstanbul 1992, s. 615.

²³ Sis Sancağı Kanunnâmesi m. 9. Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 7, s. 192.

²⁴ "Ve resmi arusiyye bıkrden yüzyirmi halebî akçe, seyyibeden altmış halebî akçe alına" Adana Sancağı Kanunnâmesi m. 11. Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 5, s. 596; aynı hüküm 930 (1523) tarihli Tarsus Sancağı Kanunnâmesi'nde de mevcuttur. m. 8. Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 7, s. 196.

²⁵ "Ve gerdek resmi kızıoğlan ise oniki akçe,...avret olsa altı akçe". Kili Sancağı Kanunnâmesi m. 13. Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 2, s. 435.

²⁶ Fatih'in Umumi Kanunnâmesi m. 21.

11, Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 2, s. 503.

³⁰ Lipve ve Betova Sancakları Kanunnâmesi m. 20, Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 7, s. 103.

³¹ Rodos Sancağı Kanunnâmesi, m.8, Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 5, s. 432.

³² Kilis Sancağı Kanunnâmesi, m. 23. Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 7, s. 691. Aynı hüküm 973 (1565) tarihli Bosna Sancağı Kanunnâmesi'nde de mevcuttur. m. 2 9 Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 6, s. 459.

³³ Karadağ Sancağı Kanunnâmesi m. 42, Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 6, s. 566.

³⁴ Celâlzâde Kanunnâmesi m. 255, Osmanlı Kanunnâmeleri, C. 7, s. 351.

resmin almak kanuna muhaliftir. Alınmaya"³⁵.